§. XII.

Nec omitto quod in L. 15. ff. *de re judic.* de ordine executionis sancitum est, ut nimirum hæc primo

mo in bona mobilia fiat, his vero deficientibus ad bona immobilia, atque his etiam deficientibus vel non sufficientibus, tandem ad nomina debitoris manus porrigatur, quod itidem in Reformat. Francof. *cit.* part. I. tit. 45. §. 8. *seqq.* repetitum habetur.

§. XIII.

Cum vero creditor per pignorum capionem nil nisi pignus judiciale cum possessione acquirat, atque adeo post peractum hunc primum executionis actum debitori amplius duorum mensium spatium ad solvendum jure communi conceduntur, *L. 31. ff. de re judic.* & *L. 1. C. si in causa judicat.* quibus elapsis nec dum debito soluto, creditore petente judex ad distractio- nem pignorum progradientur, quæ evitandæ fraudis causa & ne debitor ullam conquerendi causam habeat, publice & sub hasta fieri debet, ita nimirum ut res pignori capta tandem ei addicatur, qui tempore sub- hastationis adhuc currente plus licitatus est. Quod si vero emtor sub hasta non reperiatur, ipse creditor admittitur, *L. 2. C. si in caus. judic.* quanquam ei sub- hastatione adhuc durante, juxta cum aliis extraneis licitandi & majus pretium offerendi nequaquam interdictum sit, vid. *Carpz. in process. tit. 25. art. 4. num. 119 seqq.*

§. XIV.

Dixi §. *præced.* 13. majus pretium inter plures licitatores offerenti rem sub hasta venditam addici. Quod uti apud omnes in confessu est, ita ex hinc
B 3

necessario sequitur, cuilibet subhastationi tacitam in diem addictionem inesse, atque adeo quemlibet licitatem dummodo idoneus sit, perfecta statim licitatione obligari, ita tamen, ut creditor vel judici subhastanti intra statuta subhastationis tempora pinguorem emtorem quærere liberum sit, prout docet cum Schilt. *Exercit.* ad ff. 30. §. 49. Illustr. Dn. Berger *in resolut. LL. obstant. ad Lauterb. tit. de addictione in diem Animadvers. I.* & *in Oeconom. Jur. L. 4. tit. 29. §. 3. not. 10.* ubi semel iterumque secundum hanc sententiam in Collegiis in primis Wittebergensibus responsum esse testatur.

§. XV.

Unde facilis est responsio ad quæstionem, *An si posterior emtor sub hasta plus licitans ex postfacto inidoneus reperiatur, prior nihilominus emtioni semel contractæ stare teneatur?* affirmans videlicet, quam sententiam solidissimis argumentis tuentur ante laudati Schilte-
rus & Dn. Berger *cit. loc.* Nec in contrarium me mo-
vet, quod objicit Illustr. Dn. Stryck. in *Usu moderno ff.*
ad d. t. §. 4. nec minus Dominus Titius *in Observa-*
tion. ad Lauterbach. eod. tit. emtionem venditionem
inter priorem licitatem & subhastantem judicem
vel creditorem ante finitum subhastationis tempus
haud perfici, & proinde istum, reperto pinguiori em-
tore liberari. Hoc enim si verum esset, prior licita-
tor nec obligatus erit, etsi subhastationis tempus ela-
psum sit, nec aliis majus pretium obtulerit, quod ta-
men recte negant Schilter & Illustr. Dom. Berger *cit.*
loc.

loc. unde eum ante jam obligatum esse omnino sequitur. Et quidni hoc asseramus, cum emtio venditio solo consensu de merce & pretio perficiatur, in subhastatione autem cum merces tum pretium, quod licitor pro ista offert, & a subhastante sub conditio-
ne tacita: nisi melior emtor intra definita subhasta-
tionis tempora haberi posse, acceptatur, interve-
niat? ut ne omittam, venditori cuilibet, adjecta pa-
cto venditionis addictione in diem expressa, liberum
esse, utrum novum emtorem quamlibet pinguiorem
accipere, an vero repudiare velit *L. 9. ff. de Addit. in*
diem. Quare idem etiam in addictione in diem ta-
cita, quæ fiscalibus venditionibus adhæret, juris erit,
cum tacitum ac expressum pares vires habere apud
omnes in confesso sit. Et licet emtorem priorem
per posteriorem oblationem pinguiorem ab obligatio-
ne liberari, ea tamen cum effectu intelligenda est, ita
scilicet, si posterior emtor idoneus vel solvendo sit,
quæ qualitas si deficiat, a priore emtore oblatio poste-
rior venditori sub hasta eum ad pretium conventum
numerandum convenienti nullo jure opponi pote-
rit. Quod indifferenter verum esse puto, sive poste-
riori emtori res sub hasta vendita, sub spe recipiendi
statim pretii, jam tradita sit, sive minus, cum poste-
rioris inidonei emtio nulla sit, eoque nec traditio
subsecuta valere queat, quippe qua dominium non
transfertur, nisi titulus validus præcesserit, per §. 40.
Inst. de rerum divisione & acquir. ipsorum dom. *L. 31. ff.*
de acquir. rer. domis. Quemadmodum ergo emtor
prior obligatus manet, ubi melior enitor non existit;

ita

ita pariter ad contractum servandum obstrictus erit, ubi quidem aliis ex postfacto meliorem offert, sed re ipsa non præstat, siquidem hac in re idem valet meliorem conditionem non offerri, vel offerri quidem, sed re ipsa non præstari.

S. XVI.

Quibus ita præmissis ad illam etiam quæstionem: *an venditio sub hasta facta valida habenda sit, ubi emtor paratam pecuniam non solvit, vel quia non vult, vel quia non potest?* facile respondebimus negando videlicet, propterea, quod venditio sub hasta, pro præsente pecunia fieri debeat, quippe quæ ad ictius formam requiritur, in cit. L. 15. ff. §. 7. de re judic. forma præscripta autem non servata actus subsecutus nullus & invalidus habetur, *per vulgata*, quod optima omnino ratione nititur.

Primo enim constat, rei venditæ dominium a venditore in emtorein non aliter per traditionem transferri, nisi pretium solvatur, vel fides de pretio habeatur, secundum §. 41. *Instit. de rerum divisi.* & acquir. *ipsarum dominio;* secundo fides de pretio haberit nequit, nisi ab eo, ad quem negotium hoc spectat, qui in proposito casu creditor est, ideo quippe venditionem pignorum sub hasta urgens, ut inde pecunia præsenſ quæratur, qua ipsi satis fiat, cui proinde neque judex neque procurator ejus sine speciali mando fidem de pretio habens, ullo modo præjudicare potest, quia fidem alicujus sequi est res maximi momenti,

menti, eoque emtori, creditore invito, a nemine concedi debet. Gothofredus in not. ad cit. §. 7. L. 15. ff. de re *judicata* Nec cuiquam facile ignotum esse puto, ad ejusmodi res nomine alterius gerendas per totum jus nostrum speciale mandatum requiri adde *Philippi de subbastat.* C. 3. comm. 2. §. 1. scqq. & alii quamplurimi ibidem allegati.

§. XVII.

Postquam ergo in §. præced. 16. demonstravi, emtionem sub hasta sine præsente pecunia factam, eoque subsecutam traditionem etiam invalidam esse, nisi fides de pretio ab ipso creditore, cuius res hic agitur, habeatur; inde quilibet facile judicare poterit, quodnam remedium detur venditori, ubi res pignori capta nibilominus sine præsente pecunia, creditore speciatim non consentiente, vendita sit? tu respondes forte, creditori adversus emtorem utiliter ex vendito ad pretii exsolutionem agendum esse; quod ego in auditum & toti jurisprudentiæ nostræ adversum dico, cum ex contra&tum invalido & nullo nunquam ad ejus impletionem agi possit, sed instas; creditori liberum esse, contractum ejusmodi ratum habere, & hoc facto ex eo omnino agi posse; at ego respondeo, non hic quæri, quid creditor possit, sed ad quid teneatur. Non autem teneri creditorem invitam emtionem venditionem sub hasta publica sine præsente pecunia factam ratam habere certum est, cum quilibet sit liber moderator & arbiter rerum suarum, nec quis invitus teneatur illud agnoscere, quod in fraudem & damnum su-

C um

um ab alio contra juris formam gestum est. Nec est, quod objicias, creditorem tamen obstringi ad actio- nem nullitatis adversus emtorem inidoneum vel idoneum quidem, sed cui a judice vel procuratore contra ejus voluntatem fides de prætio habita est; aper-te siquidem tibi adversatur Ulpianus JCtus in cit. Le-ge 15. §. 7. ff. *de re judicata*, ubi hic expresse ait, creditorem tali in casu nulla injuria affici, ideo, quod res pignori captas præsente pecunia distrahi oportet, non sic ut post tempus pecunia solvatur. Quodnam ergo remedium creditor i suppedit ad satisfactionem suam consequendam? hoc suppeditat idem Ulpianus *cit. loc.* cum pergit, debere iudicem ipsam rem emtori inido-neo addictam denuo capere & distrahere, quia non pignoris vinculo liberatam. Unde luce meridiana clarius elucescit, addictionem in diem emtori inido-neo factam nullam esse, quod verba: *quasi non pigno-ris jure liberatam*: satis indicant. Si enim creditor in ejusmodi casu jus pignoris retinet, quod ipsi ante eam addictionem competuit, omnino sequitur emtionem licitoris, qui solvendo non est, irritam esse, eo-que subhaftationem absque novo processu repeti de-bere, seposita prorsus nova causæ cognitione & sententia, frustranea quippe & minime necessaria. Jam enim judici substanti per se satis notum est, quo pretio & cui rem sub hasta venditam addixerit; nec ei præterea ex *cit. l. s. incognitum* esse debet, quod si emtor præsentem pecuniam non solvat, distractio pro nulla haberi debeat. Cui ergo fini novam causæ cogni-

cognitionem inter creditorem & emtorem inidoneum instituat? ex jure sane nostro lippis etiam & tonsoribus notum est, notoria non indigere probatione, eoque nec causæ cognitione vel processu opus est vide Struv. Exercit. ad ff. 28. ib. 9. Quin si judex subhaſtans emtori fidem de pretio absque creditoris expreſſo & ſpeciali mandato habuerit, eum quaſi in diſtrahendis pignoribus male verſatum, actione de dolo conveniri poſſe cum aliis statuit Philippi de ſubhaſtationibus d. l. n. 8.

§. XVIII.

Quernadmodum vero ut ſupra dixi, omni venditioni ſub haſta tacita in diem addictio ineſt, ita etiam legi commiſſoriæ tacitæ locus dari debet, in caſu ubi cum creditoris conſenſu emtori fides de pretio habetur, quo fit, ut elapſo die nec pretio ſoluto, emtio retro nulla ceneſatur, adeo quidem ut ſubhaſtatio absque ullis ambagibus denuo repeti debeat, prout luculenter docet ILLUSTR. Dn. Berger. in Resolution. leg. obſtant. ad Lauterb. tit. de Lege commiſſ. animadv. I. Notanter dixi: in caſu ubi dum creditoris conſenſu emtori fides de pretio habetur, quia judici fidem de pretio habere, invito creditore nequaquam permittitur, quamquam non nesciam, hoc ei jure Saxonico licere, ubi nimirum id in creditoris commodum vergit, quod adeo iis in locis, ubi jus Saxonicum non viget, in conſequentiā neutiquam trahi debet. Carpz. in proceſſ. civ. tit. 25. art. 4. n. 60. ſeqq.

§. XVIII.

Et quanquam plura de subhastationis materia dicenda restant, quam quæ a me in præsentiarum in medio allata sunt, ea tamen à scopo meo ab ludunt, cum propositum mihi fuerit, de Nullitate venditionis sub hasta absque præsente pecunia factæ, potissimum quædam differere, & quæ ab aliis hac de re adhuc disputata sunt sub incudem revocare. Cetera, quæ ad integrum executionis materiam scitu necessaria sunt, nosse qui cupit, apud Autores a me supra citatos facile inveniet. Quapropter ego præsenti disputationi hic colophonem impono & DEO Ter Optimo Maximo pro concessa hac in re clementia aliisque innumeris beneficiis gratias persolvō.

F I N I S.